No. 4(7)/2012 SD-I (Vol.II) Government of India Ministry of Steel

 Name of Organisation (Constituted by Govt of India) Joint Plant Committee

2. Name of Post

Executive Secretary

No of Vacancy
Place of Posting

One Delhi

5. Mode of Recruitment

Deputation

6. Scale of Pay

E-8 (120000-280000)

7. Profile of the Organisation

Joint Plant Committee is an institution established by the Government of India in 1964 to collect data on the Indian Steel Industry for creation and maintenance of a complete data bank on the this industry.

JPC is headquartered at **Delhi** with four regional offices in Kolkata, Mumbai and Chennai and Delhi and two extension offices in Bhubaneswar and Raipur. JPC is headed by Additional Secretary/Joint Secretary to the Government of India, Ministry of Steel as its Chairman and has representatives from SAIL, RINL, Tata Steel, Railway Board and some other Government organization as well as private steel associations as its Members.

8. Job Description and Responsibilities.

Executive Secretary, JPC looks after day-to-day activities in various spheres of functional operation of the organization ranging from data collection to data dissemination and provides overall guidance as well as supervision/monitoring of the progress of each activity. The post is full-time, Delhi based and not in the form of additional charge.

9. Eligibility Conditions as on closing date of application.

 Officers from Public Sector Undertakings/Organizations under the Ministry of Steel or the Joint Plant Committee with 3 years' service in the pay scale of E-7/ E-8 or 5 years' service in the scale of E-6 as the case may be;

OR

 Officers in the grade of Director/Deputy Secretary having 2 years' experience in the Ministry of Steel, Government of India.

10. Qualifications

a. Essential qualification and experience

B.Tech. / B.E. / Master's in Economics or Statistics with at least two years' experience in the steel / metal industry.

b. General Qualifications

- Should have working knowledge of the Indian Steel Industry Its structure and basics.
- · Conversant with Government rules, regulations and practices.
- · Analytical ability and communication skills.

- · Ability to deal with and conversant with laws and practices of trade unions.
- c. Preference will be given to those having:
- Statistical Knowledge.
- Managerial/Executive background.
- 11. Upper Age Limit for applying as on closing date of application: 55 years.

12. PERIOD OF DEPUTATION

The deputation will be initially for a period of three years which can be further extended by up to two years depending on requirements. The maximum period of deputation shall not exceed five years. The other terms and conditions of the deputation will be governed by the Government of India Rules on the subject.

- 13. Eligible and willing officers who can be spared immediately in the event of their selection may apply (in duplicate) in the proforma given (Annexure-I) through proper channel. The forwarding authority should verify that the particulars furnished by the officers are correct and that no vigilance case is either pending or contemplated against them. Integrity certificate and a certificate regarding penalties, if any, imposed on them during the past service should also be furnished.
- 14. The application may be forwarded to Section Officer, JPC, Room No.73, Ground Floor, Ministry of Steel, Udyog Bhawan, New Delhi 110011, and also through email at Mail ID- d1@steel.nic.in, with ACRs/APARs for the last five years and other certificates/documents within three weeks from the date of publication of this advertisement in the Employment News. Applications received after the last date or found incomplete will not be considered.

Email-Id

Application Form for the post of Executive Secretary in Joint Plant Committee

- 1. Name of the Applicant in full (in Block letters) Paste here Recent Photograph 2. Father's Name Present Designation 3. 4. Office Address 5. Address for communication 6. Tel No Office Residence Mobile No.
- 7. Date of Birth
- 8. Nationality
- 9. Aadhar No.
- (a) Educational Qualifications in chronological order (Graduation onwards) :-10.

Name of the Examination Passed	Subject Studied	Name of the College/ Board/University	Year of Passing	Percentage of Marks obtained

(b) Work Experience in chronological order. Enclose a separate sheet duly authenticated by your signature, if the space below is insufficient.

Name & address of Employer		Pay scale	Period of Service		Total Length of Service in the post	Nature of work & level of responsibilities
			From	То		

- 11. In case the candidate is holding the present post on lien/deputation basis:
 - a) Name of the organisation in which the lien is held
 - b) The date from which the lien is held
 - c) Date from which candidate is on deputation

12 (a) Whether any penalty awarded to the applicant during the last 10 years, if yes, the details thereof

Yes/No

12 (b) Whether any disciplinary action or inquiry is going against the applicant as far as his knowledge goes, if yes, the details thereof

Yes/No

I certify that the details furnished by me in Cols 1-12 are true and I am eligible for the post. I further submit my willingness to join the post, if selected.

(Name and signature of the applicant)

Date

(To be filled by the Ministry/Department/PSU/Organisation Concerned)

It is certified that the particulars furnished above have been scrutinized and found to be correct as per official records.

Signature & Designation of the Competent Forwarding Authority With Tele No & Office Seal.

संख्या 4(7)/2012 एसडी-। (खंड ॥) भारत सरकार इस्पात मंत्रालय

1. संगठन का नाम

2. पद का नाम

3. रिक्तियों की संख्या

4. नियुक्ति स्थान

5. भर्ती का माध्यम

6. वेतनमान

7. संगठन का परिचय

संयुक्त संयंत्र समिति (भारत सरकार द्वारा गठित)

कार्यकारी सचिव

एक

दिल्ली

प्रतिनियुक्ति

₹-8 (120000-280000)

संयुक्त संयंत्र समिति भारत सरकार द्वारा 1964 में स्थापित एक संस्था है जिसका उद्देश्य भारतीय इस्पात उद्योग पर आंकड़े एकत्र करना तथा इस उद्योग पर एक सम्पूर्ण डाटा बैंक का निर्माण एवं रखरखाव करना है।

जेपीसी का मुख्यालय **दिल्ली** में है, इसके चार क्षेत्रीय कार्यालय कोलकाता, मुंबई, चेन्नई तथा दिल्ली में हैं तथा दो विस्तार कार्यालय भुवनेश्वर और रायपुर में हैं। जेपीसी के अध्यक्ष, भारत सरकार, इस्पात मंत्रालय के अपर सचिव/संयुक्त सचिव हैं तथा सेल, आरआईएनएल, टाटा स्टील, रेलवे बोर्ड और कुछ अन्य सरकारी संगठनों के साथ-साथ निजी इस्पात संघों के प्रतिनिधि इसके सदस्य हैं।

कार्य विवरण और दायित्व।

कार्यकारी सचिव, जेपीसी संगठन के कार्यात्मक संचालन के विभिन्न क्षेत्रों में डेटा संग्रह से लेकर डेटा प्रसार तक की दिन-प्रतिदिन की गतिविधियों को देखता है और प्रत्येक गतिविधि की प्रगति का पर्यवेक्षण/निगरानी के साथ-साथ समग्र मार्गदर्शन भी प्रदान करता है। यह पद पूर्णकालिक है, दिल्ली के लिए है और अतिरिक्त प्रभार के रूप में नहीं है।

9. आवेदन की अंतिम तिथि के अनुसार पात्रता की शर्ते।

 इस्पात मंत्रालय या संयुक्त संयंत्र सिमिति के अधीन सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/संगठनों के अधिकारी जिनके पास ई-7/ई-8 वेतनमान में 3 वर्ष की सेवा या ई-6 वेतनमान में 5 वर्ष की सेवा जैसा, भी मामला हो;

या

• भारत सरकार के इस्पात मंत्रालय में 2 वर्ष का अनुभव रखने वाले निदेशक/उप सचिव स्तर के अधिकारी।

10. योग्यता

क. आवश्यक योग्यता और अनुभव

बी.टेक ./बी.ई./अर्थशास्त्र या सांख्यिकी में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ इस्पात/धातु उद्योग में कम से कम दो वर्ष का अनुभव।

ख. सामान्य योग्यताएं

- भारतीय इस्पात उद्योग इसकी संरचना और मूलभूत कार्यों का कार्यसाधक ज्ञान होना चाहिए।
- सरकारी नियमों, विनियमों और प्रक्रियाओं से परिचित होना।
- विश्लेषणात्मक क्षमता और संप्रेषण कौशल।

- मजदूर संघों के कानूनों और प्रक्रियाओं से निपटने और उनसे परिचित होने की क्षमता।
- ग. निम्नलिखित को प्राथमिकता दी जाएगी:
- सांख्यिकीय ज्ञान।
- प्रबंधकीय/कार्यकारी पृष्ठभूमि।
- 11. आवेदन की अंतिम तिथि तक ऊपरी आयु सीमा: 55 वर्ष।
- 12. प्रतिनियुक्ति की अविध प्रिक्त में तीन वर्ष की होगी जिसे आवश्यकतानुसार दो वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है। प्रतिनियुक्ति की अधिकतम अविध पांच वर्ष से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति की अन्य शर्तें और नियम इस विषय पर भारत सरकार के नियमों द्वारा शासित होंगी।
- 13. योग्य और इच्छुक अधिकारी जिन्हें उनके चयन की स्थिति में तुरंत सेवामुक्त किया जा सकता है, वे उचित माध्यम से दिए गए प्रोफ़ॉर्मा (अनुलग्नक-।) में (प्रतिलिपि में) आवेदन कर सकते हैं। अग्रेषण प्राधिकारी को यह सत्यापित करना चाहिए कि अधिकारियों द्वारा प्रस्तुत विवरण सही हैं और उनके खिलाफ कोई सतर्कता मामला लंबित या विचाराधीन नहीं है। सत्यिनिष्ठा प्रमाण पत्र और पिछली सेवा के दौरान उन पर लगायी गई शास्ति, यदि कोई हो, के बारे में प्रमाण पत्र भी प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
- 14. आवेदन अनुभाग अधिकारी, जेपीसी, कमरा नं.73, भूतल, इस्पात मंत्रालय, उद्योग भवन, नई दिल्ली 110011 को भेजा जा सकता है तथा ईमेल आईडी- d1@steel.nic.in पर भी पिछले पांच वर्षों की एसीआर/एपीएआर तथा अन्य प्रमाण-पत्रों/दस्तावेजों के साथ रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से तीन सप्ताह के भीतर आवेदन करना होगा। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त या अधूरे पाए गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा।

संयुक्त संयंत्र समिति में कार्यकारी सचिव के पद हेतु आवेदन पत्र

1.	आवेदक का पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)	नवीनतम फोटोग्राफ यहां चिपकाएं
2.	पिता का नाम	
3.	वर्तमान पदनाम	

कार्यालय का पता
पत्राचार हेतु पता

6. दूरभाष नंबर कार्यालय निवास स्थान मोबाइल नंबर ईमेल आईडी

7. जन्म तिथि

8. राष्ट्रीयता

9. आधार सं.

10. (क) शैक्षिक योग्यताएं कालानुक्रम में (स्नातक के बाद) :-

उत्तीर्ण परीक्षा का नाम	अध्ययन किया गया विषय	कॉलेज/बोर्ड/विश्वविद्यालय का नाम	उत्तीर्ण होने का वर्ष	प्राप्त अंकों का प्रतिशत	
					
edanda is	et sa facilità disc	Butter in 19 south	11 00 1	hr. w	
	L				

 (ख) कालानुक्रम में कार्य अनुभव यदि नीचे दिया गया स्थान अपर्याप्त है, तो अपने हस्ताक्षर द्वारा विधिवत प्रमाणित एक अलग शीट संलग्न करें।

नियोक्ता का नाम और पता	धारित पद	वेतनमान	सेवा की अवधि		पद पर सेवा की कुल अवधि	कार्य की प्रकृति एवं कार्य दायित्व स्तर
			से	तक		1

- 11. यदि अभ्यर्थी वर्तमान पद पर धारणाधिकार/प्रतिनियुक्ति के आधार पर कार्यरत है:
 - (क) संगठन का नाम जिसके पास धारणाधिकार है
 - (ख) वह तारीख जिससे धारणाधिकार धारण किया गया है
 - (ग) वह तारीख जिससे अभ्यर्थी प्रतिनियुक्ति पर है

12 (क) क्या पिछले 10 वर्षों के दौरान आवेदक को कोई शास्ति दी गयी है, यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है?

हां/नहीं

12 (ख) जहां तक उसकी जानकारी है क्या आवेदक के विरूद्ध कोई अनुशासनात्मक कार्रवा**ई** या जांच चल रही है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

हां/नहीं

मैं प्रमाणित करता हूँ कि कॉलम 1-12 में मेरे द्वारा दी गई जानकारी सत्य है और मैं इस पद के लिए योग्य हूँ। मैं यह भी प्रमाणित करता हूँ कि यदि मेरा चयन हुआ तो मैं इस पद पर कार्यभार ग्रहण करने के लिए तैयार हूँ।

(आवेदक का नाम एवं हस्ताक्षर)

तारीख

(संबंधित मंत्रालय/विभाग/पीएसयू/ संगठन द्वारा भरा जाना है)

यह प्रमाणित किया जाता है कि ऊपर दिए गए विवरण की जांच कर ली गई है तथा आधिकारिक रिकॉर्ड के अनुसार सही पाया गया है।

> हस्ताक्षर एवं पदनाम सक्षम अग्रेषण प्राधिकारी दूरभाष संख्या एवं कार्यालय मुहर